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Úvod

Prosperita firmy závisí na řadě faktorů. Mezi nejzákladnějšími nalezneme materiální,

finanční, informační a lidské zdroje. Prvotní podmínkou úspěšnosti firmy je efektivní

využívání uvedených zdrojů, se kterými disponuje. Protože lidé uvádějí ostatní zdroje

do pohybu a právě oni determinují jejich využívání, představují obvykle pro organizaci

nejcennější a také nejdražší zdroj, který nejen značně ovlivňuje, ale i rozhoduje

o budoucnosti firmy. Prostřednictvím řízení svých zaměstnanců si firma zajišťuje

stabilitu a konkurenceschopnost. Není tajemstvím, že pokud jsou zaměstnanci

nespokojeni, mohou svým jednáním neúmyslně či úmyslně firmu poškodit. Jejich

spokojenost však pozitivně ovlivňuje nejen produktivitu, ale i celkovou image firmy.

Jedním z nástrojů, jež spokojenost zaměstnanců zajišťuje, je přijetí motivační politiky

jako součásti firemní kultury.

Nicméně organizace, jež se rozhodnou zavést motivační program, by měly vždy pečlivě

zvažovat vztah mezi motivačním efektem a náklady na jeho vytvoření. Daná

problematika je předmětem této bakalářské práce nesoucí název Ekonomické posouzení

přínosů motivačního programu v podniku.

Cílem práce je posouzení motivačního programu společnosti VIZA AUTO CZ, s.r.o.

vzhledem k ekonomickým výsledkům a navržení jeho zefektivnění. Vybraná společnost

sídlí v Plzni na Borských polích a je na trhu již deset let. K tomuto výročí byl dne

20. 9. 2013 v areálu společnosti uspořádán Den otevřených dveří, který může být

oprávněně považován za vhodný projev úcty vedení firmy ke svým zaměstnancům,

jejich rodinám, zákazníkům i dodavatelům.

Tato bakalářská práce by měla být přínosem pro společnost VIZA AUTO CZ, s.r.o.,

zejména z důvodu, že v současné době je motivační program v organizaci aktuálním

tématem.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol zakončených krátkým shrnutím na závěr. V první

části nalezneme charakteristiku společnosti VIZA AUTO CZ, s.r.o. Jsou zde uvedena

základní fakta o společnosti, jako je právní forma, předmět podnikání, sídlo a také

seznámení s prostředím, ve kterém organizace působí. Součástí je analýza SWOT, která

je pro tento případ vhodným doplněním charakteristiky prostředí podniku. Další část je

soustředěna na ekonomické výsledky společnosti. Skrze horizontální analýzu aktiv,
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pasiv a výkazu zisku a ztráty bude zanalyzováno hospodaření společnosti. Následně

budou konkretizovány motivační nástroje, které podnik již zavedl, a také bude

posouzena současná úroveň motivačního programu. Tomuto účelu posloužil dotazník

spokojenosti. Při práci s velkým množstvím údajů je dotazník považován za vhodnou

metodu sběru dat. Kromě analýzy poukazuje dotazník na hlavní úkoly motivační

politiky. Tato část je odrazovým můstkem pro návrh opatření ke zkvalitnění

motivačního procesu, stěžejní části této práce.

10

1 Charakteristika společnosti VIZA AUTO CZ, s.r.o.

1.1 Právní forma, předmět podnikání, sídlo společnosti

Společnost VIZA AUTO CZ, s.r.o. působí v automobilovém průmyslu výrobou

kovových konstrukcí autosedaček, držáků palubních desek a komponent pro osobní

automobily. Do obchodního rejstříku byla zapsána dne 29. 1. 2003. Právní formou je,

jak již samotný obchodní název napovídá, společností s ručením omezeným. Jednatelem

je Herminio Fernandez Castineiras, kterému se za činnost společnosti

VIZA AUTO CZ, s.r.o. zodpovídá Ing. Jan Štěpán, MBA, generální ředitel. [22]

VIZA AUTO CZ, s.r.o. je součástí skupiny VIZA a je 100% dceřinou společností firmy

VIZA G.E.C.A., S. I. sídlící ve Španělsku. Zde bylo vybudováno sídlo vedení

společnosti a také prvotní výrobní hala pro kovové konstrukce automobilových sedaček.

V České republice má společnost jeden výrobní závod. Další závod je umístěn

v Maroku, který je svojí rozlohou nejmenším a zároveň nejmladším z uvedených. [22]

Všechny tři kapacity poskytují na tisíc pracovních míst. Nejsou zatím známy

specifičtější informace, ale rozvoj výroby VIZA plánuje mimo mateřské Španělsko.

Konkurence mezi těmito závody je vyloučena, jelikož dodávky lze logisticky obsloužit

do 1 200 kilometrů, přičemž například ze Španělska do ČR výrobky se neexportují. [16]

Český závod VIZA AUTO CZ, s.r.o. se svými 162 zaměstnanci a obratem zhruba

600 mil. Kč (údaje za rok 2012) se dle velikosti řadí ke středním podnikům. [16]

Evropská Unie používá členění na mikro podniky, malé, střední a velké podniky. Dle

tohoto se vybraný podnik řadí opět mezi střední. [12]

Obrázek č. 1 – Logo firmy

Zdroj: internet [27]
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1.2 Strategie

Společnost VIZA AUTO CZ, s.r.o. zastává zásady environmentální politiky spolu se

zajišťováním bezpečnosti práce, péče o životní prostředí a produktivity. Toho se snaží

docílit jak svojí průmyslovou činností, tak zodpovědným chováním společnosti.

Pravidelně tak prochází certifikací společností CQS, členem IQNet dle normy

ISO 14001. „Tímto se VIZA zavazuje k zachovávání kvality životního prostředí,

k prevenci znečištění a racionálního využívání přírodních a energetických zdrojů.“ [19]

Svoji strategii charakterizuje následovně:

„Pro dosažení nejvyšší úrovně ochrany životního prostředí je nutné se zabývat všemi

aspekty naší průmyslové činnosti. Záměrem je minimalizovat a pokud možno předejít

negativnímu dopadu na životní prostředí, optimálně využít přírodní a energetické zdroje

a být v souladu s platnými zákony a legislativou.“ [19]

Podniky dodržují environmentální zásady na základě dobrovolného rozhodnutí.

V konkurenčním prostředí je však přijetí této politiky silnou předností. Podnik musí

především stanovit environmentální cíle na všech úrovních firmy, informovat veškeré

zainteresované strany a své zaměstnance dostatečně proškolit. Přínosy zavedení

environmentální politiky spočívají v následujících bodech:

- Úspora vstupních zdrojů (energií, surovin) a provozních nákladů

- Zvýšení konkurenceschopnosti (získání důvěryhodnosti investorů, peněžních stavů

atd.)

- Zlepšení image firmy a zviditelnění

- Získání celosvětově transparentní certifikace [13]

Zavedení této strategie může pro podnik zpočátku znamenat zvýšení nákladů, které má

v krátkodobém horizontu vliv na snížení investic a omezení produkce. V dlouhém

období tato strategie však může být přínosná zejména ve výše uvedených bodech. [13]

Politika jakosti vážící se na orientaci k zákazníkovi je poté v následujícím znění:

„Dosáhnout nejvyšší úroveň řízení jakosti ve vývoji našich průmyslových aktivit tak,

abychom splnili očekávání našich zákazníků ve všech oblastech, tzn. v jakosti výrobku

i ostatních poskytovaných službách, v rámci neustálého zlepšování a v souladu

s platnými zákony a legislativou.“ [19]
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1.3 Výrobní proces

„Výrobní proces je koncipován do jednotlivých samostatných pracovišť a není ve formě

pásové výrobní linky. Každý zaměstnanec tudíž pracuje dle svého vlastního tempa

a plně zodpovídá za kvalitu své práce.“ [27] Tento způsob se označuje jako

tzv. Ostrovní výroba.

Výrobky procházejí procesem lisování, svařování, lakování a montáží. Součástí každé

fáze jsou kontroly prvních kusů. Výstupy kontrol operátoři zaznamenávají do formulářů

- jednotlivé provedené kontroly kontrolním přípravkem, kontroly Poka-Yoke, kontroly

5S a další požadované údaje. [14]

Poka-Yoke je metoda, která minimalizuje výskyt náhodných lidských chyb, často

zapříčiněných monotónní činností. Tato metoda zahrnuje jednoduchá technická opatření

či různá signalizační zařízení, díky kterým je neúmyslným chybám předcházeno. 5S je

zjednodušeně pět doporučení, jejichž dodržováním je zajištěn pořádek na pracovišti. Na

každém pracovišti smí být pouze předměty nezbytné, které musejí být kromě toho

uspořádány dle četnosti používání. [13] Těchto pět, resp. šest výrazů začínajících

písmenem S pochází z japonštiny:


[…]


bude předloženo na personální oddělení.

Dotazníkové šetření je anonymní. Odpovědi označte křížkem, popř. uveďte vlastní odpověď.

Vyplňte prosím všechny otázky.

Děkuji za Váš čas.

Monika Walterová

Studentka FEK, ZČU v Plzni

Vaše pracovní zařazení:

Operátor

THP

Otázka č. 1: Jak jste spokojen/a se svým zaměstnáním ve společnosti VIZA AUTO CZ, s.r.o.?

velmi spokojen/a

spíše spokojen/a

spíše nespokojen/a

velmi nespokojen/a

Otázka č. 2: Byl jste při nástupu do zaměstnání dostatečně a kvalitně proškolen?

ano, bez výhrad

ano, s menšími výhradami

s mnoha výhradami

nedostatečně

Otázka č. 3: Jste spokojen/a s podporou profesního růstu, který společnost poskytuje?

Firma rozvoj podporuje

Jen já sám/sama

Otázka č. 4. Vyjmenujte 3 věci, které se Vám na společnosti nejvíce líbí

Otázka č. 5. Atmosféru na pracovišti hodnotím jako:

Vynikající

velmi dobrou

Dobrou

spíše horší

nesnesitelnou

Otázka č. 6: Jak se cítíte být informován/a uvnitř Vašeho oddělení?

informace dostávám včas a v potřebném množství

informace dostávám moc brzy

informace dostávám moc pozdě

dostává se mi málo informací

dostává s mi zbytečně mnoho informací

Otázka č. 7: Máte dostatek informací o cílech a záměrech společnosti?

Ano

Ne

Otázka č. 8: Jsou Vaši nadřízení ochotni vyslechnout Vás, když to potřebujete?

Ano

Ne

Otázka č. 9: Je pro Vás Váš nadřízený příkladem?

Ano

Ne

Otázka č. 10: Máte mezi kolegy dobré přátele?

Ano

Ne

Otázka č. 11: Jak často dochází mezi zaměstnanci na Vašem pracovišti ke konfliktům?

Občas

Často

Nikdy

Otázka č. 12: Řekl/a byste, že jste při výkonu práce ve stresu?

Ne, nejsem ve stresu

Přiměřeně k pracovní pozici

Ano, více než si přeji

Otázka č. 13: Pochválil Vás nadřízený v posledním měsíci?

Ano

Ne

Otázka č. 14: Je pro Vás pochvala nadřízeným důležitá?

Ano

Ne

Otázka č. 15: Co je pro Vás motivací pro práci ve VIZA AUTO CZ, s.r.o.? (Označte vše

vyhovující)

Peníze

Jistota zaměstnání

Kolektiv

Práce mě baví

Motivační program

Kultura firmy

Důležitost

Kariéra

Otázka č. 16: Odpovídá Vaše platové ohodnocení práci, kterou vykonáváte?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Neodpovídá

Otázka č. 17: Jaké další výhody byste uvítal/a od zaměstnavatele?

Vstupenky na kulturní akce

Rekreační zařízení

Vstupenky do posilovny

Penzijní pojištění

Organizace sportovních akcí

Motivační program

Vstupenky na fotbal, hokej

Zájezdy

Úrazové, životní pojištění

Půjčky

Bonus pro THP

Vstupenky na kulturní akce

Jiné (prosím uveďte) ………………………………………………………………………………

Otázka č. 18: Uvažujete o odchodu ze zaměstnání?

Ano

Ne

Otázka č. 19: Kdybyste stál/a znovu před rozhodnutím o výběru zaměstnání, zvolil/a byste opět

tuto společnost?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Otázka č. 20: Doporučil byste přátelům či rodině společnost VIZA AUTO CZ jako

zaměstnavatele?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Zde je prostor pro Vaše názory a vyjádření k tomu, co se Vám ve firmě VIZA AUTO CZ nelíbí

Abstrakt

WALTEROVÁ, M. Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2014

Klíčová slova: motivace, motivační program, zaměstnanecké benefity

Podstatou bakalářské práce „Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu

v podniku“ je zanalyzovat současnou úroveň motivace vybraného podniku

a v návaznosti na zjištěné výsledky vypracovat návrh opatření, která povedou

ke zlepšení daného stavu. Pro tyto účely byl sestaven Dotazník spokojenosti

zaměstnanců. Navržený motivační program vychází jednak z praxe - rozpočtové

omezení organizace a preference zaměstnanců, současně se opírá o motivační teorie

čerpané z odborných pramenů.

Na charakteristiku podniku a jeho okolí navazuje SWOT analýza a analýza ekonomické

situace společnosti. Konkrétní návrh motivačního programu byl sestaven s očekáváním

pozitivních dopadů na organizaci.

Abstract

WALTEROVÁ, M. Economic assessment of benefits in motivation program

of company. Bachelor work. Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia

in Pilsen, 68 pg., 2014

Key words: motivation, incentive program, benefits

The aim of a the Bachelor ´s thesis "Economic assessment of benefits of an incentive

program in a company" is to analyze a current situation of motivation level at chosen

company and draw up a set of improvement proposals, which lead the company to make

an effective motivation policy. According to this aim "Employee satisfaction

questionnaire" was created. These proposals are based on practical conditions –

company ´s budget limitations and concrete preferencies of emlployees, together with

theories of motivation.

The company description is followed by SWOT and economy analysis. The incentive

program proposal was compiled with the expectation of positive impact on the

organization.