HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Monika Walterová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku

Hodnotitel – oponent: Mgr. Jana Dvořáková
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem této bakalářské práce bylo posoudit stávající způsob motivace ve společnosti VIZA AUTO CZ s.r.o. Studentka charakterizovala vybranou společnost, byla provedena SWOT analýza. Dále seznamuje s ekonomickými výsledky společnosti. Charakterizuje současné motivační nástroje společnosti. Stávající motivační program dále analyzuje pomocí dotazníkového šetření. Na základě provedené analýzy navrhuje postupy vedoucí ke zkvalitnění motivačního procesu. V poslední řadě formuluje předpokládané výsledky a ekonomický přínos.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Pokuste se více rozpracovat projekt pro vybudování dalšího parkoviště (vyčíslete Vámi odhadované náklady, dobu realizace projektu).
2. Z jakých operačních programů lze čerpat dotaci na financování vzdělávacích kurzů (popřípadě jsou nějaké aktuální výzvy, na které by bylo možné reagovat)?

V Plzni, dne 12.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).